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sund fornuft i dét, som Socialdemokratiets for- 
mand, hr. Mogens Lykketoft, foreslog for flere 
måneder siden, nemlig i den nuværende situati- 
on at fremrykke offentlige investeringer i bl.a. 
boliger og renovering af vores børns skoler. 

Det vil vi naturligvis gerne kvittere for her i 
dag, men det er brandærgerligt, at statsministe- 
ren ikke har mod til at handle ud fra konklusio- 
nerne af sin egen analyse. At fremrykke investe- 
ringer for 1 mia. kr. giver i bedste fald kun en 
vækst i beskæftigelsen på 1.000-2.000 personer. 
Dette ekstremt lave ambitionsniveau er en hån 
mod de ledige. 

Kl. 11.05 
Med erfaringerne fra 1980'erne ved vi kun alt 

for godt, hvad der sker, når først væksten i ar- 
bejdsløshedskurven er kommet ud af kontrol. 
Derfor er vores krav til regeringen, at den må 
udvise rettidig omhu over for, beskæftigelsen. 

Helt anderledes resolut er regeringen i sin 
støtte til svineproducenterne i vores land. Det til 
trods for, at svineavlernes egen forening frabe- 
der sig støtte med henvisning til, at det er for- 
kert at støtte et erhverv, der bryster sig af at kun- 
ne klare sig på markedsvilkår. Men i Venstre 
fastholder man, at svineproducenterne skal 
hjælpes igennem den aktuelle nedgang i priser- 
ne. Fødevareministeren støttes af Venstres land- 
brugsordfører i, at EU-støtten skal øges til svine- 
producenterne i Danmark. Hr. Jens Kirk udtalte 
i fredags til Jyllands-Posten: 

»Egentlig stritter støtte mod min liberale 
grundholdning, men situationen lige nu er eks- 
trem slem for svineavlerne.« 

Mon der er en sammenhæng mellem denne 
handlekraft fra Venstres ordfører, og at vi her 
har at gøre med en af Venstres kernevælger- 
grupper, nemlig de danske svineavlere? Vi kun- 
ne ønske os, at Venstre havde samme handle- 
kraft, når det gælder de mange unge nyuddan- 
nede, der ikke kan få job, og de ældre, der pres- 
ses på efterløn eller pension. 

Der skal handles nu. Socialdemokratiet har 
fremlagt en række initiativer, der på en og sam- 
me tid vil stimulere beskæftigelsen og fremtids- 
sikre velfærdssamfundet. Vi vil fremtidssikre 
samfundets indtægter til at betale for hospitaler, 
ældrepleje og folkeskole. Vi vil styrke dansk be- 
skæftigelse i den internationale konkurrence, og 
vi vil have en fair fordeling. 

Hovedsynspunkterne i vores forslag er, at vi 
skal have lavere skat på arbejde og større udbyt- 
te af at gøre en indsats. Vi vil give småbørnsfa- 

milierne en særlig håndsrækning, så de højst 
skal betale 1.000 kr. pr. måned for børnepasning. 

Vi| vil rette op på VK-regeringens og Dansk 
Folkepartis fadæse med ældrechecken og give 
en forbedring til de mange folke- og førtidspen- 
sionister, der kun har små indkomster. Til gen- 
gæld! vil vi have et større bidrag fra dem, der har 
de store samfundsskabte fortjenester og betaler . 
for licit eller intet til fællesskabet, f.eks. de mülti- 
nationale selskaber. 

Regeringen har besluttet, at de statslige 
driftsudgifter skal reduceres med 2 pct. om året. 
Det har allerede betydet, at staten har afskediget 
mange medarbejdere. I december 2002 var tallet 
nået op på 1.290 mennesker, der har mistet deres 
job, primært inden for miljø og fødevarekontrol- 
len samt medarbejdere i skatteligningen af virk- 
somheder. 

Det er først og fremmest gået ud over menne- 
sker og medarbejdere i staten, der er over 50 år 
gammel. Disse vilkårlige fyringsrunder skal 
stoppes, og det hjælper ikke noget, at statsmini- 
steren her i dag siger, at de offentlige arbejdsgi- 
vere 홢kal have en særlig forpligtelse, når staten 
selv - I regeringen selv -  her går i front med at af- 
skedige medarbejdere over 50 år. 

Der er en voldsom mangel på ordentlige boli- 
ger i Danmark, samtidig er beskæftigelsen i byg- 
geriet faldet med ca. 9.000 personer mellem 2000 
og 2003. Derfor bør regeringen forhandle med 
Kommunernes Landsforening om at sikre, at lå- 
neadgangen forlænges for at bygge ordentlige 
boliger til mennesker i Danmark. Regeringen 
bør indgå en aftale om byggeri af boliger og ikke 
mindst i vores store byer> hvor der er et påtræn- 
gende behov for boliger, også til de unge famili- 
er og unge uddannelsessøgende. 

Statsministeren var inde på justeringen af 
»Flere i arbejde« og den aftale, vi har indgået. 
Her flytter vægten i aktivering fra uddannelse 
og i retning af mere målrettet vejlednings-, intro- 
duktions- og jobtræningsforløb. Forudsætnin- 
gen for aftalen er høj beskæftigelse, men fortsæt- 
ter ledigheden med at stige, er denne politik ude 
af takt med virkeligheden. 

Der bør i højere grad satses på uddannelse og 
gennemføres en ny voksen- og efteruddannel- 
sesreformì så vi kommer uden om det vanvittige 
styringssystem, vi har fået på voksen- og efter- 
uddannelsesområdet, som jo har ført til, som 
undervisningsministeren har sagt det, at vi har 
fået DDR-tilstande i Danmark efter regerings- 
skiftet. 


